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ELŐFIZETÉSI ÁS: 
Egész érre 6 frt.
Félévre 3 „
Negyedévre 1 frt 50 kr.

Bérmentetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat­

nak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám áia 20 kr.

A nyílttérien minden gar- 
mond sor dijja 20 kr

EMPLÉN
s J?

(Meg.jflenik minden vasárnapon.)

Elnöki körlevél.
A tekintetes megyei bizottság összes 

tagjai tisztelettel felkéretnek, hogy a jövő 
Jlárcziusho 29-én délelőtti io órakor 
és szükség esetében a következő napokon 
tartandó tavaszi féléves rendes köz­
gyűlésre megjelenni szíveskedjenek.

Bíevezetesebb tárgyai lesznek:
1) A pénztári múlt 1880-ik évi számadás 

vizsgálata.
2) A közmunka kiosztása.
3) A dr. Pápay István lemondása folytán 

megüresedett sziimaí járási orvos he­
lyének választás általi betöltése.

4) Két bizottsági tag megválasztatás 
a a jegyzői nyugdíjalapra ügyelő bizott­
ságba.

A pénztári számadás elölegesen az ál­
landó választmány által lévén meg­
vizsgálandó: ennek tagjait tisztelettel kérem, 
hogy ezen, valamint egyéb előfordulható 
kérdések tárgyalása végett azon hó 27-én 
d. u. 3 órakor és szükség esetén 28-án d. e. 
9 órakor tartandó állandó választmá­
nyi ülésre megjelenni szíveskedjenek.

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1881. február 28.
Matolai Etele,

alispán.

Fhylloxera-ügy.
Minthogy „H e g y a 1 j á nk“ területén is 

konstatálva lett e veszedelmes rovar fellépte 
s mert életkérdés ránk nézve terjedésének 
idejekorán a legnagyobb erélylyel gátat vetni:

TAB
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tartatott II. Rákóczy Ferencz emléktáblája költségeire 
1881. febr. 28.

gy, kedélyesen mulató kis körben; mely 
nagyobbrészt, sót mondhatnám kizárólag

_____ | újhelyi touristákból állott — villant fel
az eszme: II. Rákóczy F. születési helyét, a roz­
zant kinézésű borsii várkastélyt márvány emlék­
táblával megjelölni.

A hazafias s mellé kegyeletes eszmét lel­
kesülve tettte magáévá a társaság minden egyes 
tagja, kivitelére nézve azonban sok mindenféle 
mód ajánltatván, azuttal nem történt meg a vég­
leges megállapodás. Elég az hozzá: hogy a czél 
kitüzetett s minden alkalommal, valahányszor csak 
a fenti kis társaság együvé került, mindannyiszor 
fel lett melegítve a gondolat. Kivitelére aláírási 
ivek, hangverseny, tánczvigalom, szóval a tár­
sadalmi tevékenység megannyi módja és eszköze 
hangoztatva lett, mig végre is beütvén a farsang, 
hosszas debatteok után elhatároztatott egy sor­
solással egybekötött tánczvigalom rendezése, mely, 
mint a hasznosat és szépet a mulatságossal 
összekötő expediens, legalkalmasabbnak mutat­
kozott a közönséget a hazafias eszme részére 
könnyű szerrel meghódítani.

Jól Írjuk: hogy mutatkozott, mert minden 
egyes lépéssel, mit a fáradhatlan bálbizottság a 
czél érdekében szívós buzgalommol tett: csak 
újabb akadályokra bukkant; az még nem han­
golta le, hogy szarnitasaiban leginkább ott csa­
latkozott, ahol azokat a hazafi lelkesedésre fek­
tette — hiszen a kor anyagias irányából egy

nem mulaszthattuk el az alabbi rendeletnek 
egész terjedelemben való közzétételét. Na­
gyon fontos az, amennyiben önsegélyre utal­
ja a szőlőbirtokosokat, miáltal minden mu­
lasztás és netaláni rósz következményei is 
nyakukra hárulnak. Megjegyezzük még, hogy 
e tárgyban f. ho 28-án S.-a.-Ujhelyben a me­
gye-bizottsági ülést megelőzőleg értekezlet 
fog tartatni, melyre kell, hogy az érdekelt­
ség minél nagyobb számban jelenjék meg. 
Az érintett miniszteri rendelet igy szól:

A phylloxera rovar elleni védekezés 
hathatósb volta érdekében az 1880. II. tör- 
vényezikkben nyert fölhatalmazás alapján és 
az országos phylloxera-bizottság meghallga­
tása után a következőket rendelem el.

1. A phylloxera rovar leküzdésének 
egyik föfeltétele az lévén, hogy a baj minél 
kisebb tért foglaljon el, tehát idejekorán ész- 
revétessék: szükséges, hogy a szólók folyto­
nos és szigorú felügyelet alatt álljanak és 
szükséges, hogy a minisztérium intézkedései­
nek végrehajtása czéljából a kelló közegek 
mindenütt rendelkezésre legyenek.

E czélból utasítom a törvényhatóságot, 
hogy a mennyiben a megye területén levő 
szőlömivelés terjedelme, illetőleg egyes járá­
sokban való kiválóbb ióhtossága, vagy a 
phylloxera-vész közelsége igényli, egy, a tör­
vényhatóság első tisztviselőjének elnöklete 
alatt állandóan müködó phylloxera-bizottsá- 
got küldjön ki, mely első sorban szőlőtulaj­
donosokból és a természettudomány szak­
embereiből alakittassék.

E phylloxera-bizottság a phy loxera-vész 
tekintetében kiadott rendeletek és utasítások^

varázsvesszővel nem gondolt oly forrást fakaszt­
hatni, mely gazdagon buzogjon fel egy rég elte­
metett és sokaktól el is feledett név hallatára — de 
végtelenül leveröleg hatott reá az innen onnan 
kivigyorgó szatíra, mely mint a pók titokban 
szőtte cselszövényeinek leplét, hogy a belé akadt 
nemes szándék vérét ördögi élvezettel szívhassa; 
mely ezerféle kifogást gördített a törekvés elé, 
csakhogy a kezdeményezők energiáját megbé­
nítsa vagy nevetségessé tegye. E semmi módon 
sem indokolható ellenáramlat, bizon-bizon sok ke­
serűséget okozott az ügy mozgatóinak s csakis a 
sajtó s az eszme önzetlen barátainak jó véle­
ménye s buzdító szavai, másrészt saját férfias 
elhatározásában nyert oly támpontokat, ahonnét 
a támadások ellen sikerrel küzdhetett s az ügyet 
diadalra vezethette.

E sorok előre bocsátása után szóljunk a 
táncz vigalomról, melynek története most már 
szorosan össze van forrva azon márványlappal, 
mely a szent romokhoz zarándokoló honfinak 
fényes betűkkel fogja hirdetni a helyet, hol a 
magyar szabadság ügyének legönzeílenebb lelkű 
bajnoka született.

A soha el nem homályosulható névhez méltó 
gyülekezet volt e tánczvigalom, melynek mását 
nem egy könnyen tál álhat nők fel az újhelyi ba­
lok annálisaiban. Nagy, történelmi nevek birto­
kosai, a születési és vagyoni arisztokraczia kép­
viselői nem pompáztak ott, de azon szegény 
középosztály, azon nemzetfentartó kurueztöredék, 
mely a rodostói kifosztott remetének csak ke­
servében és nem palástjában osztozott, küldte 
oda fiait és leányait, hogy róvják le kötelessé­
güket s most a nyomasztó viszonyok között is 
hozzák helyre a mulasztást, melyet örökségül a 
minden tekintetben boldogabb századok hagy­
tak reá.

BIBBSTÉSI DU:
Minden egyes szó után 

100 szóig 2 kr. 
Azonfelül 1 kr.

Kiemelt, diszbetilk s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden Q centimeter 
után 3 kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a „Zemplén* 
nyomdájába küldendők.

végrehajtása iránt azonnal intézkedik, elnöke 
azonban a törvényhatóság közigazgatási bi­
zottságának a tett intézkedésekről utólago­
san jelentést tenni tartozik.

2. A phylloxa-bizottság a szőlővel mi- 
vek területek terjedelméhez és fekvéséhez 
képest a törvényhatóság területén egy vagy 
több oly kiterjedésű járást alakit, mely felett 
egy egyén kellő felügyeletet gyakorolhat.

Minden ily járásra a törvényhatóság 
egy-egy phylloxera-biztost hozzon javaslatba, 
ki is megbízatását innen nyerendi. E bizto­
soknak a phylloxera vizsgálatban jártasok­
nak kell lenniük, mi végből esetleg phylloxe- 
ra-lepett területen beoktatandók lesznek.

Föladata lesz e biztosoknak:
a) a szólók felülvizsgálata ;
b) ha a phylloxera jelenlétét fölfedezik, 

rögtöni jelentéstétel: a) az alispánhoz, b) já­
rási szolgabiróhoz, c) minisztériumhoz;

c) az elrendelt intézkedések elzárolás, 
szénkénegezés stb. végrehajtása ;

d) phylloxera-bizottságok alakítása mind­
ama községekben, melyek több mint 300 
kát. hold szőlővel bírnak, vagy ha keveseb­
bel is, de hol eziránt hajlandóság mutatko­
zik és értelmesebb egyének találkoznak.

A phylloxera-biztos állása tiszteletbeli, 
tényleges dologi kiadásai azonban a törvény- 
hatóság illető közegének igazolása esetében 
a földm., ipar- és kereskedelemügyi minisz­
térium álatl megtéríttetnek.

3. Minden község elöljárósága szigorun 
utasítandó, hogy évenkint junius hó 10. és 
25-ike közt a határban levő összes szőlőket 
úgy szőlőtőkékkel beültetett kerteket egy

És ök eljöttek és elhozták áldozatfilléreiket, 
akik nem jöhettek elküldték. S ha koronájául 
kötelességük teljesítésének, tánezra kerekedtek ; 
ha kedélyük, mint arezuk rózsái, a karokkal 
egygyé fonódott érzelem hevében megnyíltak, 
el neqj titkolható örömet árulva el: az által ko­
rántsem profanizálták a czélt, — mint némelyek 
a priori hangoztatták — sőt inkább nézetünk 
szerint, bizonyos glóriával vették körül; mert 
meg van írva: hogy a gyermekek és ifjak tiszta 
öröme mindig kedves az ég előtt s annak nyi­
latkozása a lélekből fakadt imádság erejével bír.

Szives olvasóink bizonyára észre fogjak 
venni, hogy e közlemény hangja nagyon is elüt 
a szokásos báli referádák hangjától. Ez czelza- 
tosan van igy. Midőn tollat fogtunk, hogy e 
megtörtént ünnepélyes színezetű bálról a „Zemp­
lénében megemlékezzünk, éreztük: miszerint itt 
inkább egy eseménynyel állunk szemben, melyet 
egészben véve nem állíthatunk be amúgy köny- 
nyedjén a farsangi tudósítások obiigát keretébe, 
mindhmellett tartozunk vele az időszerűségnek, 
hogyi a vigalom benső motívumain kivül annak 
külső, közvetlenül érzékeinkre ható oldalát is 
megvilágítsuk s lefolyásáról legjobb tudomásunk 
szerint számot adjunk.

Mint előbb mit, megjegyeztük: e tánezvi- 
galomban városunk s közelebb távolabbi vidé­
kének szépei, mondhatjuk tömegesen jelentek 
meg. A^ első négyesben 48 pár állott sikra. 
A tánezösnök gazdag és Ízléses öltözékeikkel 
legott meggyőztek arról, hogy a fényt és ele 
gancziát nem éppen Carneval kedvéért fejtették 
ki, sőt ünnepiem megjelenésükkel mindenekfelett 
a valódi indoknak adtak hu kifejezést. Az urhöl- 
gyek koszorúja. Ambf^zy Nándorné, BaXna Ber- 
talanné, Boruth Elemérné, Boronkay-Stépán Ida, 
Csorna Józsefné (Devecserröl), Dókus Gy\dáné,

Lapunk mai számához félív melléklet van csatolva.



községi tanácstag, a hegymester és a község 
egyik-másik értelmesebb szőlőtulajdonosá­
nak kíséretében bejárja s a bejárásról, úgy 
annak eredményéről t. i. hogy gyanús, bete­
ges tőkék találtattak-e, a szolgabironak leg­
később juniushó 30-ig jelentést tegyen.

Hol községi phylloxera-bizottságok van­
nak, ott az elöljáróság a határbejárásrol e 
bizottságot értesíteni és a bejárást a bizott­
ság kiküldötteinek közbejöttével teljesíteni 
köteles.

4. A községi elöljáróság köteles továb­
bá őrködni a felett, hogy mindenütt ott, hol 
szőlőhegyi tanács van, ennek tagjai a szőlő- 
kerülők és pásztorok, valamint vinczellérek, 
a phylloxera-rovar elterjedésének vészes kö­
vetkezményeiről kellően tájékozva legyenek, 
egyszersmind az az ellen alkalmazandó Ösz- 
szes óvintézkedésekről a legkiterjedtebb mó­
don tudomással bírjanak, a vész elhurczolá- 
sát gátló intézkedéseket megtartsák s a szö- 
lőmunkásokkal is megtartassák.

5. A szolgabiró felelősség terhe alatt 
köteles őrködni a felett, hogy a bejárás a 
kiszabott időben minden községben megtör­
ténjék. Az összes községekből beérkező je­
lentéseket összefoglalni és legkésőbb julius 
15-ig az alispánhoz beterjeszteni tartozik. Ha 
a járásban biztos működik, e jelentés máso­
latban evvel is közlendő.

6. A járás-biztosok feladata lévén a sző­
lők felülvizsgálata ezek is a szükséghez ké­
pest, időközben is tett jelentéseiken felül 
minden évben julius 15-éig, legkésőbb jelen­
tést tartoznak tenni arról, hogy a szőlőket 
minő állapotban találták, az elöljáróságok 
áltál tett bejárásoknál minő hiányt vagy mu­
lasztást tapasztaltak.

7. A törvényhatóság úgy a szolgabirák- 
nak a határjárásokról szóló, mint a biztosok 
jelentéseit legkésőbb julius 30-ig a ministe- 
riumhoz tartoznak bemutatni.

8. Minden szőlő és kerttulajdonos tarto­
zik megengedni, hogy a községi elöljáró a 
határjárásokra kitűzött időben, továbbá a já- | 
rási phylloxera-biztos, a megyei és községi ! 
phylloxera-bizottságok tagjai, végül a minisz­
térium által kiküldött közegek a szőlőkbe és 
kertekbe bármikor — a szölöérésnek idejét 
kivéve — beléphessenek, azokat megtekint­
hessék és ha szükségesnek látják, egy tökét 
kiáshassanak-

9. A szőlővesszőnek, úgy simának, mint 
gyökeresnek, egyik község határából a má­

sikba való szállítása továbbra is szigorúan 
tiltatik.

A jelen rendelet ellen, nevezetesen: an­
nak 3. és 4. pontja ellen vétő községi elöljá­
rók. tehát azon elöljárók, kik a felügyelők 
alá helyezett terület átvizsgálását hanyagul, 
vagy épen nem teljesitik s a vész elhurczo- 
lását gátló intézkedések megtartását kellő 
figyelemmel nem kis Tik;

az 5. pontbeli kötelezettségnek meg 
nem felelő szolgabirák, tehát azok, kik kellő 
pontossággal nem örködnek a szőlők bejárá­
sának idejében leendő eszközlése lelett s az 
erről szóló jelentések beterjesztését elmu­
lasztják ;

a 8. pont ellenére a szőlők és kertek 
vizsgálatának ellenszegülő vagy azt akadá­
lyozó tulajdonosok ;

a 9. pont ellen vétők, tehát azok, kik 
szölövesszöket csempésznek, vagy a kik a 
csempészést bármi módon elősegítik; álta­
lában pedig azok, kik az e tekintetben kia­
dott vagy kiadandó rendeletek ellen bármi 
módon vétenek, az 1880. II. törv. czikk ér­
telmében 100 írtig, ismétlés esetében pedig 
200 írtig terjedhető pénzbírsággal, esetleg 
megfelelő elzárással bűntetteinek.

Utasítom a törvényhatóságot, hogy e 
rendelet értelmében tett intézkedéseiről mi­
nél előbb, de legkésőbb f. é. márcziushó vé­
géig jelentést tegyen.

Kelt Budapesten, 1881. februárhó 7-én.
B. Kemény.

Felhívás!
A zemplénmegyei gazd. egyesület hivatá­

sánál fogva a reá háramlóit erkölcsi és hazafiui 
kötelemnek vél eleget tenni, ha testületi műkö­
désének kifejezést adandó, az 1881. évi májushó 
18-ík és következő napjain S.-a.-Ujhelyben br. 
Kemény Gábor, m. kir. földmivelés-, ipar- és 
keresked. minister úr ö Nagyméltósága védnöksége 
mellett egy

általános kiállítást
rendez.

A 4 év előtt szép sikerrel rendezett álta­
lános kiállításnak erkölcsi és gyakorlati hasznát 
érezte minden mezőgazda, iparos és gyáros, — 
láttuk saját körünkben a haladás mérveit, okul­
tunk, tanultunk a verseny által és a szükségelt 
gépek, iparczikkek közvetlen közelünkbe hozat­
ván, azokból a gyakorlatban jóknak bizonyulta- 
kat, előrebocsájtott bírálat után olcsóbban és 
nyugodtabban szereztük be gazdaságaink részére.

Módunkban volt a tenyészállatokból kiváló 
példányokat láthatni, sőt alkalom nyúlt azoknak 
megszerzéséhez. Megösmertük gazdáink közül 
azokat, a kik nagyobb gondot fordítanak az 
állatok nevelésére és a jo termények termesz­

tésére. A testületi működésnek hosszú idő után 
ezen első sikeres eredményéből ösztönzést és 
reményt merítünk az újabb próbára és hisszük, 
hogy ma, midőn az egydet tagokban és az ügy 
iránti buzgalomban megerősödve kezd a mun­
kához és újabb kiállítást rendez, ezen törekvé­
sében az egyletet minden lelkesült tagja és a 
megye minden előre haladó polgára erkölcsi tá­
mogatásával és tényleges résztvétele által gya. 
molitani kegyes ieend.

Ezen hitben és reményben felhívjuk a n. é. 
Gazdaközönséget, iparosainkat és a gépgyáro­
sokat, hogy' a kiállításban minél nagyobb szám­
ban részt venni szíveskedjenek, hogy igy a ver­
senyben erőnket minél szebb arányokban érvé­
nyesíthessük.

Kelt S.-a. -Ujhelyben, 1881. mái ez. 4.
Viozmándy Ödön, Yladdr Kristóf.

gazd. e. alelnök. gazd. e. elno^
Fekete László,

gazd. e. titkár.

ifj. Farkas Lajosné, Fekete Lászlóné, Izsépy 
Istvánná Juhász Jenőné, Kolos Manóné, Liszy 
Kornélia, Láczay Lászlóné, Löcherer Lörinczné, 
Meczner Gyuláné, Matyasovszky Kálmánné, Szer- 
viczky Ödönné, Szunyoghy Dezsőné Szentgyör- 
gyi Vilmosné, Viczmándy Ödönné, Vurda Jó- 
zsefné, asszonyságokból állt.

A hajadon szépségek füzére a rózsák cso­
dás változatainak megannyi üde bimbójából ál­
lott; angyalsereg, ide-oda suhanó légies alakok, 
kik repültek anélkül, hogy szárnyra lett volna 
szükségük; kedélyüket mint arezukat a gondtalan 
ifjúság, az ártatlan örömek zománcza vonta be 
s mindegyikök azt látszott zengeni Mirza Schaf- 
fyval: hogy

„Képzeletein nem fogja fel az örökkévalóságot.
Sima tükrén a teremnek csak egy tour az: mire vágyom!“

És e tour megvolt nem egyszer, de isten 
tudja hányszor s anélkül, hogy a pihenés után 
bármelyük is vágyott volna. Ej tündérek sere­
gében láttuk : Adreánszky Iloná, Bogyay Vilma, 
Balogh Margit, Bodnár Erzsiké (Abauj), Csiszár 
Erzsiké, Dombay Ilona, Diószeghy Érzsike, De 
Rivo Ilona, Évva Mariska és Ilona, Fekete Erzsi, 
Geöcze Örzse, Sarolta és Berta, Gábri Zsuzsika 
(Abauj), Klimo Róza, Kálniczky Ilona, Kovács 
nővérek (Ungból), Mándi Ilona, Orosz Anna 
(Szerdehely). Pilissy Jolán, Polsch nővérek (To- 
ronya), Reviczky Örzse, Szentgyörgyi nővérek 
Sziráky nővérek, Vályi Emma kisasszonyokat.

Mindenesetre jellemzi e tánczvigalmat s ki 
is emeli a mindennapi bálok közül: a férfivilág 
példányszerü magatartása. Egy perezre sem té* 
vesztette szem elől az irányt, mely egy ilyen 
társadalmi akczió jó hírnevére nézve tisztán előtte 
állt. A tánezos ifjúság az utolsó pontig megfe- 
lelt lovaglás kötelezettségének s bár jó kedélye 
szabad íolyasanak a feljött nap sem vethetett

gátat, csak dicséretére mondhatjuk : hogy' e ró­
zsás kedélyt most éppenséggel nem Bachus ser­
legéből merítette. Nem nemünk tömjénzéseül 
hozzuk fel e körülményt, de a novilág elisme­
rését fejezzük ki benne, melyet még a traiteur 
panasza is támogat, ki bevételének csekély voltát 
az ifjúság szolid magatartásának róvja fel.

E rövid vázlatból a tán ez vigalom erkölcsi 
sikerét ki-ki megítélheti s ha azt mindenekfelett 
az anyagi eredmény elé helyezzük és több be­
cset tulajdonítunk neki annál, csak is önzetlen­
ségünknek adjuk jelét, mert bár a kitűzött ma­
gasztos czél volt egyedüli rugója ez „eszköz" 
megválasztásának, még sem látnánk azt általa 
szentesítve, ha nem tudnók: hogy az eszköz min­
den izeben korrekt s a miveit és hazafias magyar 
társadalom követelményeinek megfelelő volt.

Mindemellett azonban lehetetlen örömünket 
ki nem fejeznünk az anyagi siker fölött is; hi 
szén az eszme, mely a lelkesülés egy jobb pilla­
natában pattant ki, rövid idő múlva testet fog 
öltem. A borsii vár kormos falába beillesztendő 
marvanylappal keblünkről egy sokkal nagyobb 
ko esik le: hazafi tartozásunk, mely ha nem vi­
heti koszorúját a nagy bujdosó jeltelen sírjára, 
legalább bölcső-helyére állít emléket, hol nemes 
szive elsőt dobbant azon hazáért, amelyért ő 
mindenét, vagyonát szabadságát és életét ál­
dozta fel.

A hazafiul kegyelet ily felébresztésével 
szemben, utoljára is azt kérdezhetné Valaki, amint 
hogy kérdezték is már: hogy miképen merész­
kedtek a sátoralja-ujhelyi touristák a kezdetné 
nyezés szerepét kezükbe venni, ki hatalmazta 
meg okét erre? s hogy másodszor: mi jogon 
nevezik magukat touristáknak ? Van-e diplomá­
juk? stb. r

E kérdésekre bizon szomorúan kell beval- 
lanunk, hogy olyan meghatalmazásunk, aminő a

Kis okok — nagy hibák.
(Tanügy.)

Talán egy ember sincs az életben, kinek a 
mindenféle rágalmak, panaszok és vétkes kárhoz- 
tatásoknak olyan óriási osztályrésze jutna, mint a 
szegény népnevelőnek. Ennek kell a legérzéke­
nyebb bántalmakat, a legnagyobb kellemetlensé­
geket, méltatlanságokat és isten tudja miket még 
nem az életben eltűrnie, elszenvednie.

Méltán elmondható, miszei int e pálya a 
szenvedések pályája.

No de mindegy! hiszen nem azért vagyunk 
népnevelők, hogy ne tűrjünk és ne szenvedjünk! 
legalább azzal legyen enyhítve a szegény nép­
tanítók sorsán, ha mással nem! Legalább 
ezzel legyen javítva és emelve a dijaztatásuk! 
mert más utón úgy sem remélhető; — és végül 
legalább ez is csekély bizonyítéka annak, hogy 
velünk foglalkozik valaki.

De ezen állapotok napról-napra szembe­
tűnőbbek. A tanító csak addig jó tanító, mig a 
pár garasát nem követeli. Addig igen jó és min­
denben kifogástalan, még a nem jó is; de ha 
már egyszer fizetéséről jön a szó, — jaj neked 
akkor te néptanító! inkább ne születtél volna 
Annyi mindenfélét raknak rád — hogy igazán, ha 
ugy garasokká válhatnának azok az össze vissza 
szedett czifra szavak, — mindjárt millionárius 
lennél !

Szegény néptanító! miért is nem tud a le­
vegőből élni'? — Már csak ez hiányzik; —csak­
hogy az a baj, hogy idáig még nem'gondoskod­
tak egy ilyen iskolának a felállításáról, — Lök 
ezt megtanulhatta volna.

De még ez mind semmi; —mert hát hiába, 
a nép fizet és igy következésképen szava is van 
s hozzá talán nem is szólana ilyenkor semmit, 
ha nem jutnának eszébe azon ezerféle terhek, a 
melyek egy idő óta a vállára nehezedtek, — s a 
melyek súlya alatt valóban már az összeroska- 
dásig van.

De eltekintve ezen említettem viszáságoktói. 
— habár mily nehezére esnének is egy népta­
nítónak az eféle kitételek, — még azon erkölcsi
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törvényes formáknak megfelelne, nincs. De ilyes­
mire, ha akarnánk is, hiába keresnénk megbízót 
és meghatalmazási űrlapot a hivatalos nyomtat­
ványok raktárában. Aztán egész bünbánattal 
valljuk meg azt is: hogy bizon mi az Athletika 
akadémia kutyabórével nem dicsekedhetünk, de 
nem is Űzzük mi a touristaságot hivatalosan. 
Hanem hogy mégis felhozzunk valamit mentsé­
günkre, egyszerűen csak azt mondjuk: hogy az 
ilyen dolog kezdeményezésére diplomatikus mint 
kontár touristánál egyaránt belülről jön a meg­
hatalmazás, akiknél pedig ilyen isztikélö valami 
nem alkalmatlankodik, azok nyugodtan alkatnak 
dekrétumaik árnyában, de nyugodtan fognak aludni 
mellettök azon nagyok emlékei is, kiknek nem 
a hivatalos lapban tették közzé korszakot alkotó 
állásukra való kinevezésüket.

Felelnünk kellene még azoknak is, kik némi 
profanáé ziot láttak abban, hogy tánczvigalom 
tartásával indultunk ki az eszme megvalósítására. 
Ez túlságos skrupulózitást árul el. Ha terünk 
engedné, sok oly előzetes esetre hivatkozhatnánk, 
melyek éppen az általunk választott mód gya­
korlatiasságát igazolnák. Különben ez felfogás 
dolga; lehet, hogy igazuk van, de hát azokat 
sem a kegyeletlenség gólyája költötte, kik állás- 
pontunkra hdyezkedtek s nagybecsű adományai­
kat hízelgő levelek kíséretében küldték be.

E levelekből egész kollekciónk van, me­
lyeket legkedvesebb emlékeink között őrzendőnk

,S ,a melyekbc>l épp az utolsó pont megvilá­
gításául egy párt ide iktatunk.

Tisztelt tourista urak !
Piruljon Zemplénmegye, hogy II. Rákóczy 

Ferencz születés helyét—már nagyon régen nem 
jelzi legalább is egy díszes emléktábla!

Éljenek az ujhel> i touristák - kik e hibát 
kigyalogoltak!
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és hazafiui kötelesség is megtámadtatik gyakorta, 
mit 6 a törvény rendelkezése szerint izzadás kö­
zepeit szabályszerűen teljesít, s melynek sikere 
— határozottan állíthatom, — nem az ö, de igen 
is a szülök hibája; mert egy némelyek gyér me ^ 
keiket — saját hátrányukra — oly rendetlenül 
adjak fel és küldik az iskolába, hogy valóban 
teljes lehetetlen azokkal csak a legcsekélyebb 
eredményt is felmutatni. És a szomorú ténykö­
rülmény nem csupán csak falvakon, hanem egyes 
városi helyeken is nagy mérvben tapasztalható.

Sok tanitótársamtól hallottam a keserű pa­
naszt, __de meg saját magamnak is volt esetem,
hogy egyik szülő szeptemberben, másik novem­
berben, deczemberben, harmadik nusvétban, pun 
kösdben és igy tovább adta fel a gyermekét az 
iskolába; nagyon természetes, hogy a gyermek 
felvétetett és járt is egy, két, sőt talán három 
évig is, de — sajnos! — a fenti szokás mellett 
és akkor is mindig mulasztgatva és hanyagul. 
Azután meg volt olyan tanítványom is, aki ugyan 
rendes időben jött fel az iskolába, de a külön­
böző időközökben nemcsak napokat, heteket, de 
hónapokat is mulasztott.

S mi lett az eredménye ennek a szeren­
csétlen iskoláztatásnak

Világos, hogy nem más, mint az, hogy az 
ilyen discipulusok a tanév végével nem sokkal 
többet hordhattak a fejükben, mint a mennyivel 
feladattak. Mert bár igaz ugyan, hogy a mai 
irva-olvastató rendszer egy olyan gép és oly nagy­
szerű valami, hogy azzal hallatlan rövid idő alatt, 
meglehet tanítani a gyermeket írni és olvasni, 
de szent és tagadhatlan az is, hogy a milyen 
nagyszerű, épen olyan kényes és szigorú is, mert 
az a nehány napi vagy heti mulasztás — a mi 
a szülök előtt valóságos csekélységnek tűnik fel 
megszakítja a tanmeneti fonalat, — s az ilyen 
gyermekek aztán egész éven át csaknem haszta­
lanul koptatják az iskola küszöbét.

Magam voltam szemtanúja egy olyan eset­
nek, a hol a szülő 6 éves korában adta fel a 
gyermekét az iskolába és járatta egész 12 éves 
koráig. A gyermek járt és évenkint mikor 4, 
mikor 5 hónapot töltött az iskolában, de meg­
jegyzendő. azt sem egyhuzomban, hanem megsza­
kítva és különböző időközökben.

S mi volt a vége ennek is? Az, hogy a 
gyermek hat éven keresztül nem tanult meg sem 
írni, sem olvasni tökéletesen, — miután a taní­
tónak minden következő tanévben élőről kellett 
kezdeni vele a tanítást.

Innét van az, hogy sok szülő az ilyen vét­
kes hibákért önmaga helyett méltatlanul a taní­
tót okozza és kárhoztatja. — Innét van az, hogy 
sok szülő trombitaszóval hangoztatja aztán, hogy 
gyermeke már ennyi meg ennyi ideje jár az is­
kolába és még se tud semmit. Nem bizony! nem 
is fog tudni soha ily járatás mellett, — ha mind­
járt nem egy pár esztendőt, hanem egész életét 
is ott fogja tölteni.

És a panaszt nem épen egyedül a szülök 
töl, hanem maguktól az úgynevezett értelmesebb 
elöljáróktól is igen gyakran lehet hallani. Ezek 
is megkívánnák azt, hogy a szegény néptanító 
csodákat műveljen! Sokszor ezekkel sem lehet 
megértetni a lehetetlenséget. S ha történetesen a

E nemes czélra megtartandó bállal egybe­
kötött sorsoláshoz nőm részéről bátor vagyok e 
csekélységet küldeni.

Hazafiui üdvözlettel
Hrabócz, 1881. február 24. tisztelője

M. F.
/ l88l. Székesfehérvár sz. kir. város hatóságától.

_T..,itetes Pekáry Gyula urnák, a sátoralja-ujhelyi 
touristák pénztárnokának ! Sátoraija-Ujhelyben.

E h5 10-röl kelt becses felhívásukra hivat­
kozva, midőn városom közönsége nevében öröm­
mel üdvözölném azon hazafias ténykedésüket, 
melyei dicső emlékezetű II. Rákóczy Ferencz 
születés helyét emléktáblával megjelelni óhajtják, 
— egyszersmind van szerencsém a küldött 40 db. 
sorsjegy ára fejében 8 frtot úgy a közönségünket 
megtisztelő belépti jegy megváltásául 2 frtot, 
összesen 10 frtot tisztelettel megküldeni.

A távolság mely közöttünk van — csak 
lélekben teszi ugyan lehetővé jelenlétünket, — de 
azon tapintatos ténykedésük hatása, mehyel a 
szépet és nemest a kellemessel összekötötték, 
nem hagy bennünket érintetlenül.

Székesfehérvár város közönsége nevében 
üdvözli önöket

Székesfehérvár, 1881. február 24-én
Havranek Józsefi

tanító nincsen teljes gratiájukban, azonnal a szü­
lök véleményének protectoraiva lesznek — s ké­
szek sajat lelkiismeretök ellen dolgozni.

ítéljen most a közvélemény! vájjon lehet-e 
rá eset. hogy egy tanító ily körülmények között 
a tanügy, illetve az iskolai siker igényeinek csak 
némileg is tudjon megfelelni. Hiszen ilyen körül­
mények közepeit nemcsak hogy eredményt föl 
nem mutathatni, de sőt az ilyen fájdalom­
teljes állapot megöli a tanítókban a kedvet hiva­
tása iránt!

De azért ezt egy illetékes férfiú sem veszi 
tekintetbe, — de talán még figyelmére sem mél­
tatja az ilyen dolgokat 1

Hanem igen is ahoz nagyon bölcsen érte­
nek, minő alapon és utón lehetne kigondolni 
valami okot-modot, hogy a szegény néptanítónak 
állomását megingassak, — ellene a fegyelmi vizs­
gálatot megindítsák és végre kenyerét elvegyék.

Különben minek is törődnének ók az ilyen 
csekélységekkel! hiszen elegét tesznek köteles­
ségeiknek azzal, ha a statistikai adatokat evröl- 
évre pontosan beszolgáltatják.

Ez tölök a megerőltetésig elég, ennél ne is 
menjen senki többet kívánni, mar csak azért sem, 
mert oda fenn sem kívánnak többet az üdvös 
statistikánál.

Szegény népnevelési ezzel is többet törőd­
nének, ha úgy keleti kérdéssé, vagy egyéb effé­
lévé vállhatnék !

Most az a kérdés, a kis okokban keressük-e 
a nagy hibákat? — vagy a nagy hibákban a kis 
okokat ?

ítéljen a közvélemény!
Rigán Mihály,

néotanitó.

A II. Rákóczy Ferencz emléktáblája javára rende­
zett tánczvigalom sorsjátékához beküldött nyeremény 

tárgyak sorozata.
1. Névtelen S.-a.-Ujhely 1 kora z (kép) ny. 

sz. 4514. — 2. Liszy Edéné S.-a.-Ujhely 1 fara­
gott s hímzett kosár 14513. —3. Reviczky Örzse
5. -a.-Ujhely 1 női oldaltáska 8933. — 4. Ambrózy 
Nándorné S.-a.-Ujhely 1 ostortartó 9274 — 5. 
Névtelen S.-a.-Ujhely 1 kis étager 2573. —
6. Klimó Róza K.-Helmecz 1 toilletepárna 9342.
— 7. Schmid Ilon S. a.-Ujhely I levéltáska 4407.
— 8. Schmid Ilon S. a.-Ujhely 1 női táska 5873.
— 9. Vályi Istvánná S.-a.-Ujhely 1 látogató-jegy
táleza 6293. — 10. Láczay Elekné S.-a.-Ujhely 
1 pár virágpohár 1522. — 11. Évva Mariska
S.-a.-Ujhely 1 faragott levéltartó 4473 • — I2* 
Viczmándy Ödönné S.-a.-Ujhely I fa-kulacs 6923.
— 13. Ugyanaz 1 pár virágpohár 6526. 14.
Ugyanaz 1 tolitörlő 4862. — 15. Ugyanaz 1 vi­
rágpohár 3903. — 16. Ugyanaz I kép (metszet) 
2464. — 17. Ugyanaz I éjjeli kis lámpa 7758.— 
18. Ugyanaz 1 gyufatartó 118. — 19. Ifj. Farkas 
Lajosné S.-a.-Ujhely 1 pár gypszszoborka 8839.
— 20. Vass Amália S. a.-Ujhely I ezukortartó 
(üveg) 1883. — 21. Kolos Manóné S.-a.-Ujhely 
1 tintatartó 7906. — 22. Szunyoghy Dezsöné 
S.-a.-Ujhely 1 üveghordó 6 pohárral 13528. — 
23. Ugyanaz 1 miniatűr tintatartó 14497. —" 24* 
Ugyanaz 1 porczeilán doboz 14405.— 25. Mikes 
Gyuláné S.-a.-Ujhely 1 pár függöny kosár 7807.
— 26. Bydeskuthy Sándorné S.-a.-Ujhely 1 likörös 
service 5819. — 27. Geöcze Erzsi Bacska 1 hang­
jegy 1715. — 28. Ugyanaz 1 hímzett tálcza- 
kendö 517. — 29. Peleskey M. Szatmár 1 puska- 
szij 4598. -— 30. Ugyanaz 1 könyvjegyzék 6707.
— 31* Ugyanaz 1 pipabojt 3479. — 32. Polsch 
nővérek Torony a 1 szőnyeg hímezve 4592, —
33. Ugyanazok 1 hímzett szivartárcza 1653. —
34. Malonyay Ferenczné A.-Hrabócz 1 pár hím­
zett papucs 2917. —' 35. Dókus Józsefné S.-a.- 
Ujhely 1 petroleum lámpa 5413.— 36. Ugyanaz 
1 füles ivópohár 6707. — 37. Évva Ilona S.-a.- 
Ujhely 1 tábori szék 6321. — 38. Stépán Gyuláné 
S.-a.-Ujhely 1 vajtartó 2832. — 39. Bernáth
Lászlóné Jesztreb 1 ezukortartó üvegből 554- — 
40. Teich Zsigmondné S.-a.-Ujhely 1 porczeilán 
hamutartó 13128. — 41. Ugyanaz 1 porczeilán
doboz 7631. — 42. Ugyanaz 1 porcz. hamutartó 
1818. — 43. Borúth Elemérné S.-a.-Ujhely
1 illustrált hangjegyek 2494. — 42. Ugyanaz
1 levélnyomó 4536. — 43. Ugyanaz 1 kép (fény- 
nyomatu) 7549. — 44. Ugyanaz 1 hamu s gyufa­
tartó érezböl 1819. — 45- Polacsek Ignáczné 
S.-a.-Ujhely 1 tűpárna 7541. — 46. Ugyanaz
1 porczeilán gyertyatarto 6324. — 47. Fekete 
Örzse S.-a. Ujhely 1 hímzett asztalkendő 4878. 
— 48. Fekete Mariska S.-a.-Ujhely 1 hímzett 
kefetartó 1549. 49. Mattyasovszky Kálmánné
S.-a.-Ujhely 1 szivarállvány fából 3077. — 5°-
Csapó Józsefné Toronya 1 szivarhamutartó 3047.

51. Ugyanaz 1 szivarhamutarto lófejjel 7687.

1 kézi gyertyatartó (faragott) 13513* — 60. Szent- 
györgyi Vilmosné S.-a.-Ujhely 1 varró vánkos 
9274. — 61. Ugyanaz 1 fénykép-album 423. — 
62. De Rivo Ilon S.-a.-Ujhely 1 vizitkártya- 
kosár 5378. — 63. Ugyanaz 1 tűpárna 4193. — 
64. Ugyanaz 1 könyvjegyzék 4148. — 65. Kál-
niczky Ilona S.-a.-Újhely I porczeilán kosárka 
12208. — 66. Dókus Gyuláné S.-a.-Ujhely
1 papirmachée doboz 121:9. — 67. Orosz György 
B.-Szerdahely I csomagba kötött képek 13329. 
-L- 68. Orosz Sándorné B.-Szerdahely 1 porczel- 
lán tintatartó 9141. — 69. Ugyanaz 1 porczeilán 
doboz 9091. — 70. Orosz Anna B.-Szerdahely 
1 viragpohár 8166. — Ji. Ugyanaz 1 szivar­
hamutartó 1805. — 72. Ugyanaz 1 könyvjegyzék 
7634. — 73. Orosz Lajos B.-Szerdahely 1 homok­
óra 233. — 74. Ugyanaz 1 porczeilán dobozka 
1013. — 75. Szemere Lajosné Azar I pár hímzett 
papucs 516. — 76. Diószeghy Erzsiké S. a.-
Ujhely 1 hímzett táleza-kendö 311. — 77. Chyzer 
Kornélné S.-a.-Ujhely 1 lámpa-tálcza hímezve 46.

Megjegyezzük, miszerint a kihúzott sorszám 
minden tárgy mellett fel van tüntetve s hogy a 
kibocsátott 15000 sorsjegyek közül mindazok, 
melyek kiváltatlanul visszaküldettek, (ami körül­
belül 13000 számot tesz ki,) megsemmisittettek 
s a sorsolásnál nem játszottak.

királyi tanácsos, polgármester. ^ „ bJ_____ . __________________  ___ ,, . ,
Terünk szűk s toliunk gyenge volt arra** — 52. Meczner Ilona Bereczki 1 pár dohány- 
.____: 1 íudiAir^nr ersptplhet- zsacsko ^4t. — tt. Pinter Ferenczne b.-a.-

loczy 
I nem

libát

hogy e tánczvigalom fényét kellőleg ecsetelhet­
tük volna vele ; csak vázlatot adtunk, de a melyet 
a képzelet segelyevel a jo akarat könnyen kiszí­
nezhet. Bizonyára sok maradt toliunkba, de az 
elismerés szavának nem szabad ott maradnia azon 
közönség iránt, mely sokoldalú részvétével czél- 
hoz vezette a szerény kezdeményezők törekvését.

Áldja meg érte a magyarok nagy Istene !

zsacskó 3543. — 53. Pintér Ferenczné S.-a.-
Ujhely 1 pár virágpohar 7419. — 54. Ugyanaz 
1 kép (fénynyomat) 7449. — 55. Szerviczky
Ödönné S.-a.-Ujhely 1 üveghordó alvánnyal 5556. 
— 56. Major Istvánná S.-a.-Ujhe y 1 pár kép 
ráma 2416. — 57. Meczner GySfláaé S.-a.-Ujhely 
1 pár gyufatartó 5282. — 58. Füzy Kálmánné
S.-a.-Ujhely 1 gyertyaellenző 7832. — 59. Ugyanaz

Különfélék.
A touristák tánczvigalma mint mai tárczánk-

ban körülményesebben jelezzük, február hó 28- 
kán fényes sikerrel tartatott meg. A hazafias kö­
zönség részvéte, mig egyfelől erkölcsi elismerés­
ben részesité az eszme megpenditöit, másrészt 
anyagi hozzájárulásával lehetővé tette, hogy az 
már rövid idő alatt testet öltsön. A mi a bál be­
vételét s a kiadási költségeket illeti, ezúttal csak 
egész általánosságban jelezzük azt, de következő 
szamainkban különösen tekintve a bevételt, rész­
leteiben is át adandjuk a nyilvánosságnak. Pékáry 
Gyula úrhoz, mint a bálbizottság pénztárnokához 
f. hó i-ig befolyt összesen 1355 frt. 73 kr. A ki­
adás tesz 454 frt. 71 krt s igy tiszta bevételül 
a szent czélra 901 frt. és 2 k r. marad. 
Megjegyezzük még, miszerint pénzküldemények 
innen onnan most is folynak be, miáltal nem 
alaptalan a reményünk, hogy a fenti összeg kö 
rülbelől megfogja ütni az ezer forintot. E tekin­
télyes összeg azt hisszük, elegendő lesz arra 
nézve, hogy a felállítandó emléktábla díszes 
legyen s hogy az a nagy névhez méltó stylsze 
rüséggel állíttassák ki.

Márczius tizenötödike a magyar nemzet e 
dicső emlékű napja küszöbön áll. Ha vissza te­
kintünk a közelmúltba, pirulva kell beismernünk, 
hogy többnyire úgy surrant el az városunk felett, 
mint bármelyik. Hir szerint, most előkészületek 
folynak a magyar szabadságharcz e nagy nap­
jának méltó megünnepléséhez. Vezessen czélhoz 
a kezdeményezés s legyen a czél szép és dicső!

Stépán István városunk polgára legszebb 
férfi korában m hó 27-én tüdölobban elhunyt.
A megboldogult, bár úri család sarja volt, kiváló 
előszeretettel csüggött a mezőgazdaságon, jólle­
het a mai nehéz viszonyok nem igen approbál- 
ják Horaczius ismert versét, mert bizon a bol­
dogság és boldogulás e pályától is csak oly 
messze van, mint valamennyitől, A haláláról 
kiadott gyászjelentés igy szól: Nagyváradi Sté­
pán Mihály. Stépán Gyula és neje: Farkas Irén, 
Stépán Ottil és férje: Farkas Dezső, valamint: 
Erzsiké és Irén gyermekei, Stépán Vilma és 
férje: Szombathy László szomorodott szívvel 
jelentik, fia, testvérük, sógoruk, illetve nagybáty­
juk Nagyváradi Stépán Istvánnak élete 37-ik 
évében rövid szenvedés után e f. hó 27-én reg­
geli 2 órakor történt gyászos kimultát. A meg­
boldogult hült tetemei e f. hó 28-án d. u. 4 óra­
kor fognak a református sirkertben örök nyuga­
lomra tétetni. Béke hamvaira!

A polgári olvasó-kör elnöke Kaszás Ferencz 
által a múlt vasárnapra tervezett felolvasás el­
maradván, a tanar ur ma délután szándékozik 
azt megtartani és hogy ismét dugába ne dőljön, 
falragaszok által értesittetik arról a nagy közön­
ség. Ez alkalomból fölemlítjük, hogy igen szép 
és korszerű eszmét valósítanánk meg, ha más, 
valamirevaló városok példájára oda törekednénk, 
hogy nálunk is hébe-hoba felolvasási-estélyek 
tartassanak. Az ilyenek, amig a lélek művelésére 
s nemesbítésére jótékonyan hatnak, addig más­
részt kellemes szórakozással szolgálnak a közön­
ségnek. Különösen most, a bekövetkező böjti 
napok egyhangúságában idéznének elő némi vál­
tozatosságot. Az eszmét már régóta szándékunk 
volt megpendíteni és csak tapintatos kezdemé­
nyezőnek kellene kezébe venni a zászlót, hogy 
megvalósuljon. Attól nem kellene tartanunk, hogy 
vállalkozók hiányában buknék meg az eszme; 
hisszük s meg vagyunk győződve, hogy több­
féle genre-ben akadna nálunk is egyén, úgy mint 
bárhol, a kik képesek lennének közreműködni. 
Az ilyen estélyek csekély belépti dijából egybe­
folyó összeg időről-időre jótékony czélra volna 
fordítandó, mi által a szellemi szórakozás mellett 
anyagi eredmény is éretnék el. Óhajtjuk, hogy 
ezen indítvány viszhangra találjon s társas éle-

Mellékíet a „Zemplén66 1881. évi 11-ik számához.



tünk egyik vagy másik ahoz értő, tevékeny tagja, 
mint kezdeményező, mielőbb vegye kezébe azt a 
zászlót, mely bizonyara társadalmunk közműve­
lődés iránti fogékonyságát volna hivatva hirdetni.

Beküldetett. A sátoralja újhelyi gyártelepi 
dalárda által múlt hó 26-án az Ó-Casinó termé­
ben rendezett, hangversenynyel összekötött táncz- 
vigalom igen szépen sikerült. A szépen feldíszí­
tett terem csinosságát még jobban cmelé azon 
diszitmény. mely a bejáratna!, a karzatról le. az 
egész terem széliét elfoglala. Meglátszott az egés*z 
diszitményen. hogy ügyes és tapintatos kezek 
felügyelete alatt készült. A vendégsereg igen 
szép számmal jelent meg és vigadott egész fesz­
telenül kivilagos viradtig. — A rendezőségnek 
pedig különösen figyelmébe ajánljuk, hogy jövőre 
az ily tánczmulatsagokhoz oly rendezőt válasz - 
szanak, ki nem fog oly önkényüleg eljárni a ren­
dezésnél, mint D. B. ur. ki arra semmi tekintet­
ben sem volt érdemes. — Egy jelenvolt.

A zemplénmegyei rabsegélyző-egylet alapító 
tagjainak folytatott kimutatása: Birringer Arthur, 
Enyiczkey Gabor, Kalniczky Karoly, Reichard 
testvérek, Lővy Adolf, Kelner József, Reichard 
Mór, dr. Schön Hugó, Pintér Ferencz, őzent- 
andrasy Antal, Ujfalusy Endre, Debreczenyi 
József, Schön Vilmos, Kornstein Ignácz, Med- 
veczki János, Rieder Alajos, Friedliber Albert, 
Schvarcz Ignácz, Nyomárkay József, De Rívó 
György, Gallik Géza, Bánkövy József, Valyi 
István kereskedő, Matolay Etel, Izsépy István, 
Lehóczky Mihály, Szentgyörgyi Vilmos, Evva 
Kálmán, Kelemen Kalman, Fekete Emil, ífj. Far­
kas Lajos, Szölósy Arthur, Schvarcz Bernit. 
Németh Nándor, Szőlósy Gyula.

Műkedvelőink tegnap estve három kis víg­
játékot adtak elő: a ,.nyolczadik pont,'6 a „kék 
szoba4' és „a jól őrzött kisleány46 czimüeket. Az 
előadásról csak jövőre szólhatunk. Mukányi elő­
adása — mint halljuk — e hó 19-éré halasz- 
tatott.

Rendőri hír. A kapitányság az elmúlt két 
hónap alatt 86 egyént tolonezoztatott szét, még­
pedig kit erre, kit arra, nem kérdezve azt, hogy 
van-e vágya más pátriába vagy nincs. Nagy ur 
a — muszáj: !

Az O-Kaszinó épület gyökeres átalakításának 
kérdése a tegnap délutáni képviselő-testületi 
ülésben került szőnyegre s még most a megálla­
podást határozatot egész összeségében nem 
regisztrálhatjuk, csak is annyit jelezhetünk egy­
előre, hogy az ezzel megbizott Kaszinó építészeti 
s a városi képviselő-testületből alakított építé­
szeti bizottság előirányzata az emlitett ülés elé 
volt terjesztendő. Megemlítjük továbbá, hogy az 
előirányzat szerint az épület renoválása húsz ezer 
forintba kerülne, s kilátás van arra, hogy a nagy 
terem páholyokkal fog elláttatni miáltal remé­
nyünk lehet, hogy idővel jóravaló színtársulatok­
hoz lesz szerencsénk.

Nyilvános köszönet. A „Zempléni egyetemi 
ifjúság egyesülete” kellemes kötelességének tartja 
meleg köszönetét fejezni ki általunk azoknak, kik 
felszólításunkat figyelműkre méltatni s egyesüle­
tünket adományaikkal megtisztelni kegyeskedtek 
Névszerinti Br. Vay Miklós 10 frt, Pereszlényi 
István 3 frt, Szirmay Ödön 10 frt, Bercsényi 
Kálmán 5 frt, Molnár József 10 frt, Füzy Kál­
mán 5 frt, dr. Chyzer Cornél 2 frt, Szögyényi 
Imre 5 frt, Rosenberg Adolf 5 frt, T. L. és R. G.
2 frt, uraknak. Egyesületünket továbbra is becses 
figyelmükbe ajánlva, — vagyunk Budapest, 1881. 
marczius 3-án Ratz István elnök, Hlomán 
István főjegyző.

A népszámlálás megyénk több járásában 
nem igen kedvező eredményre vezetett. így a 
sztropkói járás lakossága is 2294 lakossal fo­
gyott, mit leginkább az Amerikába való kiván­
dorlás okozott. A :árásnak csak 6 községében 
van szaporodás, a többiben fogyás, mely legna­
gyobb Sztropkón, hol 482 lélekkel van kevesebb 
mint 10 év előtt volt.

A sárospataki joghallgató ifjúság saját egy­
lete javára f. hó 5-én tánczestélyt rendezett, mely 
alkalommal felülfizettek: hg. Vindischgrácz La­
jos ö kegyelmessége 20 frt. id. vajai Vay Mik­
lós br. ő nagy méltósága 10 frt. dr. Lengyel 
Endre 6 frt. Hegedűs László orsz. képv. 6 frt. 
dr. Kun Zoltán 5 frt. dr. Ballagi Géza 4 frt. 
főt. Dessevffy Sándor 4 frt. Szikszay Ferencz 
Miskolczról 2 frt. Szinyei Gerzson 2 frt. Németh 
László 1 frt, V. Krüzselyi Bálint 1 frt. Kottán 
József Tokajból 1 frt. Klein Herman 1 frt. Kell­
ner Elek 1 frt. Kálniczky Károly 1 frt. dr. Szánthó 
Gyula 1 frt. Brozorád Rezső I frt. Nagy Gusz­
táv 1 frt. dr. Baczoni Lajos 1 frt. N. N. tanár 
Ujhelyböl 1 frt. főt. Púza Sándor 1 frtot. Fogad­
ják a tisztelt felülfizetök a jótékonyczél érdeké­
ben tett kegyes adakozásukért a jogászegyleti 
ifjúság legmélyebb, leghálásabb köszönetét. Sá­
rospatak, 1881. febr. 21-én. Zehery Lajos.

Le,et A szomszéd legényéi határban ásás­
közben több emberi csontvázra akadtak, melyek 
egyikénél egy ezüstmivü övét, egy aranygyűrűt 
s 8, ezLüst mente-gombot találtak. A tárgyakat a 
szolgabír01 hivatal elökeritette, azonban a kapzsi 
emberek az ovet annyira szétszedték, miszerint

csak eerves darabjai kerülhettek meg. A nevezett 
helyen, melyről nem tudni, hogy temető volt e 
vagy valamely épület sírboltja, a kér. szolgabíro 
közelébb ásatásokat fog eszközöltetni.

A tarczali m. kir. vinc2eilérkepezde szőlőjé­
ben f. é. márczius hó 13-an az országos borá­
szati kormánybiztos ur rendelete folytan, a o 
raszati vándor tanár urak áltál elméleti s gya 
korlati előadások fognak tartatni, föképen a szo- 
lőmetszésröl. mely előadásokra az érdeklődő bor­
termelő közönséget van szerencsém tisztelettel 
meghívni. Tarczal, 1881. márczius 3"án Szabó 
Lajos, vinczellérképezdei igazgató.

A tokaji önkéntes tűzoltó egylet áltál rende­
zett tanczvigalom jövedelem tekintetében igen 
jól sikerült, de ami a mulatságot illeti az sem 
maradt hátra a jövedelem mellett, mert oly 
díszes jókedvű társaság gyűlt a vigalmon egybe, 
milyen Tokajban már régen nem volt együtt. 
A tánezosnök sorában láttuk : Ambrozy Antalné 
parancsnoknét, Ambrózy Nandornét (S.-a.-Ujhely- 
böl), Balogh Margit (S.-a.-Ujhelyböl). Bollner 
Zsuzsanna, Briger Ignáczné, Fuchsz Jenöné, 
Heyduk Ilona, Hanner Etelka, Hechter Jozsefné, 
ifj. Kottán Jozsefné, Kozma Jánosné, Kardos 
Mariska, Ilona, Keresztes Karolyné, László La- 
josné, Nagy Ida, Olcsváry Gizella, Olay Béláné, 
Román Jánosné, Arany Mihályné, Kántor Vil- 
mosné, Reviczky Ilona (S.-a. Ujhelyböl), Rochlicz 
Anna iB.-Keresztúri, Radóczy Mariska, Sill Hen- 
richné, dr. Székely7 Lajosné, Stenczel Jánosné, 
Soltész Etelka, Schiffer Leopoldné. Szikszay Fe- 
renezné (Miskolczról), Viczmándy Ödönné (Sátor- 
alja-Ujhelyből), Veszprémi Ilona (Debreczen), 
Weisz Rózsát és Krall Adélk. a. t. A vigalom 
reggelig a iegfesztelenebbül kedélyesen folyt s 
azt hisszük mindenki megelégedve távozott a 
reggeli nyugalomra. — A tánczvigalcm bevéte­
leiből befolyt 368 frt 69 kr., kiadas volt 137 frt 
60 kr., tiszta bevétel 231 frt 09 kr. Mely ered­
mény midőn hirlapilag közzététetik; egyidejűleg 
a felülfizetöknek névszerint: Frankéi Sámuel 1 frt, 
Roós Jakab 2 frt, Komáromy Ferencz 2 frt, 
Erős István 2 frt, Groszmann Ignácz 1 frt, Nagy 
Barnabás 1 frt, Szlávy Alajos 1 frt, Ecsedy 
Eduárd 1 frt, Ecsedy Béla 1 frt, Feingold Ignácz 
1 frt, Péchy N. 1 frt, ifj. Farkas Lajos 1 frt, 
Szikszay N. 1 frt, Székely Károly 3 frt, Kék 
László 4 frt, Szlobodá György 1 frt, Benedek 
Pál 4 frt, Román János 2 frt, Kezdovicz 1 frt, 
Engel Zsigmond 1 frt, Altman Farkas 1 frt, 
Rájner David 5 frt, Szabó Lajos 1 frt, Komjáthy 
József 1 frt, Némethy János 1 frt, Herschfel'd 
N. 1 frt, Szokolay Emil 1 frt, Bergler Gyula 9 
frt, Fazola Henrik 1 frt, Ambrózy Nándor 1 frt, 
Mezossy Gusztáv 1 frt, Fortmayer Ferdinánd 4 
frt, Zalay István 5 frt, Ambrózy Antal 4 frt, 
Haydu Gyula 5 frt, Zákó Soma 5 frt, Lantos 
Jozsefné 1 frt, idősb Fried N. (Tolcsváról) 1 frt, 
a jótékonyczél iránt tanúsított áldozatkészségükért 
köszönet nyilvánittatik. Kelt Tokaj, 1881. febr. 
16-án. Ambrózy Antal, b. b. elnök. ifj. Kottán 
József, b. b. jegyző. Bodnár András, b. b. pénz­
tárnok.

Meghívó a sárospataki ref. főiskolai énekkar 
által, 1881. évi márczius hó 15-én, Sárospatakon, 
a városház termében tartandó hangversenyre.
A tiszta jövedelem az énekkar pénztárának nö­
velésére fordittatik. A jótékony czél érdekében 
a t. ez. közönség becses pártfogását kéri Horváth 
János, karelnök. Belépti dij 1 forint. Felülfizeté- 
sek köszönettel fogadtatnak s hirlapilag nyugtáz­
tatnak. Jegyek előre válthatók Eperjesy József ur 
könyvkereskedésében s este a pénztárnál. A mü- 
sorozat a hangverseny alkalmával osztatik szét.
A hangversenyt táncz követi. Kéretnek a t. höl­
gyek egyszerű öltözékben megjelenni.

A szegi gőzmalom részvénytársaságnak I88l-ik 
év márczius 20 ik napján tartandó közgyűlésén 

beterjesztendő igazgatósági jelentés.

Tisztelt közgyűlés!
Az 1880-ik üzleti év a malmászatra nézve 

kedvezőtlen viszonyok közt folyt le; mert egy­
részt a Németországban életbeléptetett vámtarifa, 
másreszt az amerikai termelés hatalmas verseny­
zése elszoritotta hazai malomvállalataink készít­
ményeit a külföldi piaczról, — és Így a külföldi 
olcsóbb eletarak következtében a kivitel egy 
minimumra szorítkozván, csak néha néha sikerült 
nagyobb áldozatok mellett, egy-egy mennyiséget 
keszitmenyeinkbo1 az export utján vagy Bécsben 
ertekesitem.

Ilyen körülmények közt a malmok belföldi 
fogyasztásra lévén utalva, kénytelenek voltak az 
egymás elleni verseny következtében lisztkészle- 
teiket legtöbb időben aránytalan olcsó árak mel- 
lett eladasba hozni. -- Súlyosan érintette azon-
vtLa,hvaZa: ™,al°mÍpart’ h°gy a kereskedelmi 

g, tekintettel az egymásután következő két
rósz aratasra, speculatióját a malmok szükségle- 
eire aHpitotta, és csakugyan legnagyobbrészt 

sikerült erőfeszítéseiknek, a nyers termény árát 
némelykor rendkívüli nagy fluctuatiők mellett 
a külföldi arakhoz aránytalan magasságban 

fentartam. - így történhetett, hogy a lefolyt év

április havában az enyhe tavaszi idő beálltával 
mesterségesen felcsigázott életárak rohamos ár 
csökkenésnek indultak, mely viszonyok közt ljSz‘ 
egyelőre általában eladható nem volt. — j?2 
panique érzékenyen sújtotta vállalatunkat is, mer, 
nemcsak hogy nagyobb készleteink voltak, de a 
erisist megelőzőleg nem lévén képesek raktárai^ 
és consumenseink szükségleteit barna lisztekben 
fedezhetni, — hason vállalatok példájára idegen 
gyártmányú barna lisztet is beszereztünk volt 
hogy committenseink igényeinek megfelelhessünk’ 
de épen ezen időszakban következett a fennérin’. 
tett viszhatás és kénytelenek voltunk lisztkészle- 
teink legnagyobb részét 2 frt 50 kr. és 4 
leszállított arak mellett értékesiteni, — úgyhogy 
április havában nemcsak 5456 frt 96 kr. veszte, 
seget kellett szenvednünk, de a raktárunkban 
lévő 2350 m. mázsa búza még a következő he- 
napok veszteségeit idézte elő.

Az ecsetelt körülményeknél fogva malmá- 
szatunk a lefolyt év első negyedében mindössze 
264 frt 21 kr. nyereményt eredményezett; ellen- 
ben az ápriis—júniusi évnegyed I02II frt 73 kr 
veszteséget hozott, mely veszteség julius havá­
ban még 539 frt 26 krral szaporodott, úgyhogy 
az év első 7 hónapjában 10486 frt 78 kr. vesz­
teséget szenvedtünk.

Tisztelt közgyűlés! — Az üzleti életben 
senkisem képes a kedvezőtlen conjunctura követ­
kezményei alul magát kivonni, — és szerintünk 
az ügyes kezelés egyrészt a veszteségek nagy­
ságának mérsékeltetésében, másrészt a kedvező 
üzleti viszonyok teljes felhasználásában és kiak­
názásában rejlik. — Ezen feladatunknak igyekez­
tünk megfelelni, es sikerült daczára a nyers anyag 

! és gyártmány közti visszás aránynak — mely 
augusztus kivételével az egész elmúlt éven át 
fennállott, az utolsó 5 hónapban nemcsak 7 havi 
tekintélyes veszteségünket behozni, de számadá­
sainkat nyeremény egyenleggel is lezárhatni. — 
Ezt leginkább azon körülménynek köszönhetjük, 
hogy aratás után a szükségelt nyers terménye­
ket alkalmas időkben beszerezvén, őrleményeink 
m. mázsánként körülbelül 1 frt—1 frt 20 krral 
olcsóbbba kerültek a mindenkor fennállott folyó­
áraknál.

A beterjesztett kimutatások helyes megbi- 
rálásánál nem szabad szem előtt téveszteni, hogy 
malomvállalatunk arányosítva a többi nevezete­
sebb malmokhoz, még mindig gyenge termelési 
képességgel bir, s midőn például egy felsőma- 
gyarorszagi malomnak 120,000 m. mázsa őrlés­
nél a gyártmány költsége m. mázsánként fel­
osztva 1 frt 08 krba került, vállalatunk 2653s m. 
mázsa őrleménye mellett, gyártási költsége méter­
mázsánként körülbelül 1 frt 64 krra rúg. — Ezen 
külömbözet tehát az ilyen 120,000 m. mázsát 
őrlő malomnak 6yzoo frtnyi előnyt nyújt.

Tekintettel a productio haladására és liszteink 
minőségének emelésére, az igazgatóság komolyan 
foglalkozik azon eszmével a malomépületet egy 
emelettel nagyobbittatni, újabb hengerekkel sza­
porítani, és a szükséges átalakításokat eszkö­
zölni. Minthogy azonban ezen művelet 8— 
10000 frtnyi befektetést igényel, ezen összeget 
pedig forgalmi tőkénktől elvonni nem lenne ta­
nácsos egy 5—6 évre terjedő jelzálog! köl­
csön utján kívánja az igazgatóság az érintett 
építkezéseket eszközölni, s miután évenkint kö­
rülbelül 2400 frt hozatik leírásba az értékcsök­
kenési tartalék alap javára, a visszafizetendő köl­
csön részletei ezen visszatartandó összegekkel 
pótoltatnának a forgalmi tökében.

b elemlitendőnek véljük ez alkalommal, hogy7 
hosszabb tárgyalások után a magyar-északkeleti 
vasút társasággal ideiglenes megállapodás jött 
letre egy a szegi gőzmalom részére — távirdára, 
gyors és teherszállítmányokra, valamint személy­
szállításra — berendezendő vasúti állomás léte­
sítése iránt. — A vasút társaság az építendő 
állomás költségeinek egyrészét magáéból fedezi 
es kötelezi magát az állomást malomvállalatunk 
részére mindenkor fenntartani. Ellenben tartoz­
nék társulatunk az állomás építkezéséhez egyszer 
s mindenkorra 11128 írttal hozzájárulni. — Ezen 
11128 frt lefizethetése iránt ideiglenes megálla­
podásra léptünk egy budapesti pénzintézettel, 
me y építkezési kölcsönt nyújt ingatlanaink jel­
zálog! lekötése; mellett; éspedig akként, hogy 
ezen epüTezés! kölcsön 13 esetleg 18 év alatt, 
félévi egyenlő részletekben — annuitásokként — 
lenne visszafizetendő. — Tekintve hogy szállít­
mányaink egy nagy részét a bodrogkereszturi 
állomáshoz és viszont az állomástól a malomba 
vagyunk kénytelenek fuvaroztatni: az állomás 
etesRese azon reményre jogosít, hogy az áltá­

lunk fizetendő félévi annuitások fuvarbéri meg­
takarítások áltál fognak fedeztetni.

Nem mellőzhetjük egyszersmind a tisztelt 
közgyűlésnek tudomására hozni, hogy az Unión­
ak ellen 8 evvel ezelőtt megindított vasút ki- 
sajatitasi perünk a lefolyt évben barátságos 
egyesseg utján nyert befejezést. Ezen egyesség

/,Z Unionbank a régebben lefizetett 
a un elvett kisajátítási összegeken felül a

zetetteSZUfeteSeért váIlalatunknak 3300 frtot fi-
g:dé,emtLtSlet?krtunJeWeéSVeSZt-SZámlánkban

nagyol 
javitasl 
lombai 
ben 1

m. - 
Csere 
készp< 
86 klf
telünk-!
ni ü mai
képen!
készlél
2486
szállít]
81 kb
nosegj
tárun

2577 
Vásári 
ban 
1879-t 
össze; 
tett éj
25053I
2785
cladáí
legbe^
tetve.

az év| 
nyisé§ 
eláru; 
üzleti | 
szapo

évi,
követ|
egy
előző I
ara v| 
képei

73 M 
felállít 
gépn<] 
sen i| 
geit; 
mint 
kénél! 
lefolyj 
költs( 
az el<| 
fameii 
részt 
tasi il 
fát ti

tiszta! 
tokbi 
72 u 
tett:

h

frt

frt

frt

a »
elsl
nta
töri



[álltával a 
pmos ár.
|kÖ2t liSzt

7 Ezen 
r ,s> mert 
jak. de a
aktáraink
isitekben
r ^egen 
unk volt, 
lhessünk; 
I fennérin- 
pztkészle. 
r 4 írttal 
I úgyhogy
[• veszte- 
prunkban 
|kezö hó-

. malmá- 
lindossze 
pt; ellen- 
írt 73 kr. 
[is havá- 
[gy hogy 
p<r. vesz-

életben 
Pa követ- 
terintünk
p nagy- 
I kedvező 
jés kiak- 
[igyekez- 
|rs anyag 
|— mely 
|éven át 
jak 7 havi 
jzámadá- 
latni. — 
jnhetjük, 
rménye- 
iényeink 
bo krral 
[t folyó-

megbi- 
hi, hogy 
pvezete- 
fcrmelési 
lelsóma- 
p. őrlés­
it fel-
|Ő535 m.

meter- 
I— Ezen 
mázsát

nszteink 
[molyán 
tét egy 
kel sza- 

eszkö- 
|et 8— 
[sszeget 
line ta­
gi köl- 
[érintett 
Int kö- 
Ikcsök- 
liö köl- 
tgekkel

I, hogy 
Ikkeleti

|\s jött 
irdára, 
emély- 
s léte- 
litendő 
fedezi 
latunk 
Lartoz- 
gyszer 

f- Ezen 
bgálla- 
Ezettel, 
fik jel-

[hogy 
alatt, 
it — 
;állit- 
szturi 
amba 
omás 
álta- 

meg-

sztelt 
nion- 
it ki- 
ságos 

f/esség 
fizetett 
felül a 

ltot fi­
unkban

A lefolyt évben kénytelenek voltunk részint 
nagyobb üzleti pangás folytán, részint apróbb 
javítások miatt 36 napot szünetelni és a müma- 
lomban a múlt évi 25586 m. ni. 34 ki gr. ellené­
ben 1880-ban 26535 ni. mázsa lett megörülve.

Az 1880 ik évet a magtárban lévő 4231 m.
m _ klgr. búza és gabonakészlettel kezdtük meg.
Csere és vámképen bejött: 2101 m. m. 95 klgr.; 
készpénzért 263265 írt 21 krnyi értékben 22688 m.m. 
86 klgr. eletnemu vásároltatott; összes életbevé­
telünk 29021 m. m. 81 klgr. Ebből: őröltetett a 
műmalomban 26040 m. m. — klgr., simaörlés- 
képen 495 m. m. — klgr., marad búza és gabona- 
készletünk 1880. deczember 31-én magtárunkban 
2486 m. m. 81 klgr.. megvásárolva, de le nem 
szállítva 600 m. m. — klgr., összesen 3086 m. in. 
81 klgr. és pedig az átlagosan 78% klgros mi­
nőségű búzát körülbelül 11 frt 35 krjával mag­
tárunkban számítva.

A felöntott detnemüekbul a múlt évben 
25771 m. m. 07 klgr. különféle őrlemény készült. 
Vásárolt idegen liszt 450 m. m. 80 klgr.; 1880- 
ban összegyűlt többlet: 7 m. m. 39’/a klgr., 
1879-ről átvett készlet: 1609 m. m. 63 klgr.; 
összesen: 27838 m. m. 89% klgr. Ebből cserél­
teti és eladatott 374007 frt 52 krnyi értékben 
25053 m. m. 56V2 klgr.; maradt 1880. decz. 31-én 
2785 ni. m. 33 klgr , mely készlet a leltárban az 
eladási árakon alul vétetett számításba és a mér­
legben 35704 frt 35 kr. értékben lett kitün­
tetve.

Habar nem sikerült az összes évi termelést 
az év folyama alatt eladnunk, a tavalyinál meny- 
nyiségileg 1172 m. m. 67 klgrral több lisztet 
elárusítottunk; megjegyezvén, hogy a fennállott 
üzleti összeköttetéseinket fentartottuk és újakkal 
szaporítottuk.

A parasztmalomban az 1880 ik évben a két 
évi, de különösen az utolso rósz gabonaaratás 
következtében csak 5572 m. mázsa és igy mint­
egy 1200 m. mázsával kevesebb őröltetett az 
előző évnél, de miután az életnemüeknek nagyobb 
ara volt, a bruttojövedelem mégis 5847 frt 80 krt 
képez.

A kijavítások számláján kitüntetett 3077 frt 
73 krnyi összeg magaban foglalja a magtárban 
felállított 2 uj elevátornak, 4 uj daratisztitó 
gépnek, és az újonnan átalakított irodának össze­
sen 1931 frt 09 krra terjedő építkezési költsé­
geit; a tüzelési számla és irodai költségek, vala­
mint a biztosítási dijak a termény magas érté­
kénél fogva körülbelül 3000 írttal szaporították a 
lefolyt évbeni kiadásainkat; a nagyobb tüzelési 
költség abban leli magyarázatát, hogy egyrészt 
az előző év berekesztésével a készletben lévő 
famennyiség nem volt helyesen leltározható, más­
részt pedig hogy kénytelenek voltunk — szálli 
tási nehézségek miatt — az első félévben nyers 
fát tüzelésre használni.

1880 ik évben malmászatunk 3741 frt 29kr. 
tiszta jövedelmet hozott. Takarékbetéti kama­
tokban és kisebb bevételekben bejött: 322 frt 
72 kr.; a faárkiilömbségi tartalékalapból átvéte­
tett: 1466 frt 68 kr.; a vasút kisajátítási egyes-
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háziasszonyok és kávésoknak!
K á vé árak

Bécsből kilónként
Ceylon

frt I.40, I.45, I.50, 1.55, 
I.60.

Ceylontörek
frt 1.20, I.30, I.35.

Gyöngy
frt 1-35, I.45, 1.60, I.75.

Portorlcco
frt I.30, I.40, I.45, I.50, 

I.60.

Mokka
frt I.60, I.70.

Jamaika
frt 1.20, I.25, X.30. I.35, 

I.40.
Menado

frt I.35, I.40, 1-45. I-5°-
Java

frt 1.20, I.30, I.40, 
I.45.

Campinas
frt 1.20, I.30. I.35.

Őrlött és gőzzel pörkölt kávé:
Santos. Domingo. Jamaika, Campinas, 

Bahia, Colombo
frt —.90. I.—, I.IO, 1.20, I.30.

Menado, Cnba, Mokka, Gyöngy, Jáva,
frt I.40, I.60, I.80, 2.—

Vegyes
(pörkölt és őrlött) frt [.50, I.70, 1.90, 2.20.

Tekintettel az nj fogyasztási adóra, ajánljak 
a háziszükségletnek ideje korán való fedezését. Az 
elszállítás az árak postautalvány melletti beküldése 
utál vagy utánvét mellett 5 kilos csomagokban 
történik.

.Herskovits testvérek és társa
1 8 Bécs L Schelling-utcza 3.

ség 3300 frtot eredményezett; összesen: 8830 frt 
69 kr. Ebből levonattak az értékcsökkenési tar 
talékalap javára 2394 frt 75 kr. és igy a beter­
jesztett zármérleg és üzleteredmény-számla 6435 frt 
94 kr. tiszta nyereményt tüntet fel.

Ezen nyereményösszeg felosztása és hova 
fordítása iránt bátorkodunk indítványozni, misze­
rint: 300 részvény után az 1880-ik évi 5-ik számú 
szelvény 1881. április elsejétől kezdve egyenkint 
14 írtjával, összesen 4200 írttal váltassák be; — 
az igazgatóságnak az alapszabályok 41. §-a értel­
mében! járuléka 1000 írttal, a tisztviselők kikö­
tött 5 száztóli illetéke 321 frt 79 krral állapitas- 
sék meg; — az alapszabályok 31. ^-a értelmében 
a főfelügyelettel megbízott igazg. tag részére 
tiszteleti dij gyanánt 400 frt, a felügyelő-bizott­
ságnak az alapszabályok 52. § a érteimében pe­
dig 150 frt fizetessék, és az ekkép fel maradó 
364 frt 15 kr. a tartalékalaphoz csatoltassék; 
összesen 6435 frt 94 kr. — Ezekhez képest kér­
jük a felügyelő - bizottság jelentésének meghallga­
tása után saját jelentésünket tudomásul venni, a 
mérlegét megállapítani, indítványainkat elfogadni 
és számunkra a felmentüt megadni, valamint az 
osztalék kiszolgáltatását elrendelni.

Cornides Lajos igazgatósági tagtársunk, ki­
nek vállalatunk létét köszönheti, magas kora és 
gyengélkedő egészsége miatt az igazgatóságtól 
visszalépvén, abba többé magát beválasztatni nem 
kivanja. Midőn az igazgatóság ez érzékeny vesz­
teséget a tisztelt közgyűlés tudomására juttatná, 
az alapszabályok 22. $ a értelmében azon indít­
ványt terjeszti elő, — hogy az igazgatósági ta­
gok száma a felemlített ^-ban foglalt legkisebb 
számra azaz háromra szallitassék le, és ennek 
kapcsában a meglévő 3 tag közül kisorsolandó 
egyik igazg. tag helyét választás utján betölteni 
szíveskedjék.

Végre felkérjük a tisztelt közgyűlést, hogy 
miután a jelenlegi felügyelő-bizottság működésé­
nek időtartama lejárt, az alapszabályok 48. § a 
értelmében a felügyelő-bizottságot újra megvá­
lasztani méltóztassék.

Kelt S.-a.-Ujhely, 1881. február hó 2-ikán. 
Az igazgatóság: Nyomárkay József, dr. Schön 
Vilmos, Szullosy Gyula.

Az igazgatóságnak fenti jelentését tudomá­
sul véve, az általa indítványozott nyereség fel­
osztást elfogadjuk. — Kelt Szegiben, 1881. évi 
februarhó 27-én. Horváth Endre felügy. bizotts. 
tag. Szöilössi Arthur felügy. biz. tag. Schwarz 
Bernát felügyelő biz. tag.

Mérlegszámla 1880. decz. 31-én. Vagyon: 
Készpénz 4074 fit 87 kr. — Takarékbetétek 
5000 frt. — Föld, szőlő, bánya és házbirtok 
I380 frt 17 kr.— Malomépületek 215 10 frt 95 kr.
— Lakházak a malomnál 7521 frt 43 kr. —Gép 
ás malomfelszerelés 25599 frt 64 kr.—Termény­
készlet 27658 frt 29 kr. — Lisztkészlet 35704 frt 
35 kr. — Fakészlet a malomnál 3302 frt 64 kr.
— Fakészlet Erdöbényén 2572 frt. — Zsákkész­
let 3922 frt 74 kr. — Anyagkészlet 1653 frt 50 kr.

Kádár üzlet.

Van szerencsém a helybeli és vidéki közönséget tisz­

telettel értesíteni: miszerint S.-a.-Ujhelyben a bereczki utczán 

73-ik szám alatt egy

kádár üzletet
rendeztem be s készítek minden idevágó munkát; nevezete­

sen ászok- és kiviteli boros hordókat; szüre- 
telési és pincze-készleteket, továbbá sör- és 
szeszgyárakhoz megkívánt, valamint a mindennapi szük­

séglet körébe vágó faedényeket a lehétc leggondosabb 

kivitellel s a legmérsékeltebb árakon.

Számos megrendelést remélve vagyok tisztelettel,

iSchleiss Terencz
2—2 kádár-mesi er.

A karádi uradalomban 30 ezer kéve 
nád és 200 szekér vegyes sás

ffltT jutányos áron eladó.
A venni szándékozók, az uradalom kÖ :- 

pontján $zt.-Mária pusztán bővebb fel­
világosítást nyerhetnek. 2—4

— Malomkőkészlet 27 frt. — Irodai szerek 463 frt 
56 kr. — Malomszerek 2145 frt. — Ló és sze­
kér 925 frt 78 kr, Valtótárcza 7445 frt 84 kr.
— Biztosítékként letett értékek 12415 frt. — 
Letett óvadékok a főpénztárban 1800 frt. — Le­
tett óvadékok a zemplénmegyei keresk. ipar , 
termény- és hitelbanknál 3600 frt. — Előre fize­
tett váltókamatok 1881-re 451 frt 72 kr. — Jó 
könyvkövetelések 10811 frt 14 kr. — Előlegek 
terményekre 3282 frt 64 kr. — Utánvételek 
4693 frt 69 kr. — Összesen 187961 frt 95 kr.

Teher: Részvénytőke 60000 frt. — Tar­
talékalap 40000 frt. Gépek, épületek és fel­
szerelések értékcsökkenési tartalékalapja 10083 frt 
14 kr. — Fedezeti alap 700 frt. —Forgalomban 
lévő elfogadványok 50000 frt. — Könyvadóssá­
gok 2054 frt 64 kr. — Liszttartozás a malom­
vendégeknek 35 frt 35 kr. — Fel nem vett osz­
talék 1876 ról 53 frt 34 kr. — Fel nem vett 
osztalék 1877-ről 58 frt 67 kr. — Fel nem vett 
osztalék 1878-ról 117 frt 33 kr. — Fel nem vett 
osztalék 1879 ról 264 frt. — Vezérigazgató és 
tisztviselők óvadéki követelése 3800 frt. — Igaz­
gatóság óvadéki követelése 1600 frt. — Biztosí­
téki hitelezők követelése 12415 frt. — Betegse- 
gélyző alap 344 frt 54 kr. — Egyenleg mint 
nyeremény 6435 frt 94 kr.— Összesen 187961 frt 
95 kr.

Veszt- és nyer-számla 1880. decz. 31-én.
Veszt: Tisztviselők és munkások fizetései 13909 frt 
39 kr. — Lakbérek és lakfentartásí költségek 
819 frt 11 kr. — Tüzelés 10131 frt 94 kr. - — 
Utazási költségek 248 frt 19 kr. — Lótartási 
költségek 400 frt. — Felhasznait anyagok és 
szerek 1888 frt 49 kr. — Kijavítások 3077 frt 
73 kr, — Biztosítási dijak 2088 frt 65 kr. — 
Irodai költségek 1468 frt 51 kr. — Kisebb költ­
ségek és veszteségek 103 frt 77 kr. — Adó 1965 frt 
62 kr. — Fizetett váltokamatok 4336 frt 63 kr.
— Gépek, épületek és felszerelések értékcsökke­
nési tartalékalapjaba helyezett leírások, s pedig 
lakházról a Belsén 2°/0 4 frt. — Lakházakról a 
malomnál 2°/0 150 frt 42 kr. Malomépületek- 
röl 2°/0 430 frt 21 kr. — Gép és malomberen- 
dezésről 5% 1279 frt 98 kr. — Irodai szerekről 
15% 69 frt 53 kr —Malomszerekröl 15% 321 frt 
75 kr. — Ló és szekér számláról 15% 138 frt 
86 kr. — 1880-ik évi nyeremény 6435 frt 94 kr.
— Összesen 49268 frt 72 kr.

Nyer: A mümalom 1880. évi nyers jöve­
delme 38331 frt 52 kr. —A parasztmalom 1880. 
évi nyers jövedi Íme 5847 frt 80 kr. — Faárkü- 
lömbségi fedezet 1880-ra 1466 frt 68 kr.
Vasút kisajátítási egyességböl befolyt összeg 
3300 frt. — Takarékkönyvecskékre elhelyezett 
betétek kamatjai 189 frt 42 kr. — Kisebb bevé­
telek 133 frt 30 kr. — Összesen 49268 frt 
72 kr

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

ZBOIESTXTIEa: ELEMÉR.
Főmunkatárs: FABKAS BERTALAN.

„MARGIT"
gy ógy forrás víznek

növekvő fogyasztása a viz kétségbevon- I 
katlan gyógyhatásúnak következménye | 
és szerencsés vegyiösszetételének bizo- I 
nyitéka. Mint unicum különös elösmerést |
vívott ki csekély szabad, de gaz­
dag félig kötött szénsav tar­
talma.

Gyógytani tekintetben kiterjedt al­
kalmazást nyer áltáljában a légző-,
emésztő és húgyszervek hurutus 
bántalmainál. |

Borral használva kitért kéeltsépek örvend.
Hamisítások elkerülése te­

kintetéből figyelmeztetik a t. ez. közön­
ség, szükségleteit csak jól ismert he­
lyekről beszerezni.

Megrendelések intézendők:

Dr. Karló vszky utódai
„Margit" gyógyforrás igazgatóságához

1 —14 Munkács mellett.
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Van szerencsém a közelgő tavaszi idény alkalmából, gazdagon felszere t UJfl-, ,, következtében azon kel­
temet a n. é. közönség becses figyelmébe ajánlani. Legutóbbi Bécsben tett személyes evasar , , tartatik.
lemes helyzetben vagyok, hogy czikkeim nagyobbrészét gyári áron árusíthatom, raktáromon o yvas

? i g9 a.
Legújabb divatu kalapok, fehér és színes ingek, lábravalók, harisnyák, gallérok és kézelők, legújabb franczia nyakken 

dók, melltük, ing- és kézelő-gömbök nagy választékban; esököpenyek, nap- és esernyő., szivar-, pénz es o any arcza , 
fésűk, haj- és ruhakefék, , Tax4-féle zsebkések, sétapálczák, utazó kulacsok, bőröndök és iranczia uzo st . st .

e s érnemüe_ j o To lo -XT- a, s z o jól-
Rumburgi, kréász, irlandi és valódi sziléziai vásznak, grátlik, valódi Schrott-féle chiffonok, kanavaszok és nanginok 

asztalnemüek minden nagyságban, 6 4 csinvatok, pamut, vászon és selyem zsebkendők, u. m. mindenfele törülközők es megO J ö 7 / 4
ezeken kivül sok számú szakmámba vágó czikkek. 

A n. é. közönség pártfogásáért esd

i—6
u.ri-d.I"va,t- és Trászon.rLeiri'ü.-lszereslsed.ése,

a Vadászkürt-szállodában, a kék csillaghoz.

Egy rettentő betegség,
melytől

sok néposztály zaklattatik.
E betegség a gyomornak kisebb rendetlenségeivel kez­

dődik, de ha elhanyagoltunk, megtámadja az egész testet, igy 
a vesét, a májt, különösen az egész emésztési rendszert, nyo­
morulttá tesz s csak a halál szabadit meg ezen bajtól. A be­
tegséget a beteg maga gyakran nem érti, de ha magát kér­
dezi, képes lesz meghatározni, hol és minő baja van. Kér­
dés: \ an-e fájdalmam, étkezés után érzek-e nyomást és a 
lehelésnél szorongatást ? Sötét kedélyű vagvok-e, kisérve szé­
düléssel .) Sárgás szinezetüek-e a szemek ?' Nincs-e födve a 
fölkelésnél a nyelv, torok s a fogak vastag nyákkal, kisérve 
a száj rósz izé\ el ? Érzek-e fájdalmat az oldalban, va^y a 
hátgerinczben ? Nincs-e a jobb oldalban oly érzés, mintha a 
máj nagyobbodnék? Ha egyenesen állok, nem lep-e meg bá- 
bágyadíság vagy szédülés? A vizelet gyengén vagy erősen 
van-e színezve, ülepedéssel összekötve, mely az edényben rö­
vid idő múlva meglátszik ? Étkezés után 'nincs-é összekötve 
az emésztés a has felhívásával, nem okoz-e szeleket és puffo- 
g£uást\. Nem jelentkezik-e gyakran erős ^szívdobogás ? Ezen 
különböző jelek nem mutatkoznak egyszerre, de egyesek 
egy ideig kínozzák a beteget és igen súlyos betegség^hirnö- 
kei. Ha a betegség hosszabb időn át tekintetbe nem vétet­
nék, száraz köhögést okoz, kisérve hánytatási kényszertől. 
Későbben piszkos, barna színezetű bőrt okoz, a lábak és ke­
zek kideg verítékkel boritvák. A mint a máj és a vesék las- 
sankint mindinkább megbetegednek, rheumai fájdalmak je­
lentkeznek és a rendes gyógyítási mód hasztalannak mutatko­
zik ezen kínos betegség ellen. Igen fontos, hogy e betegség 
gyorsan es pontosan gyógyittassék, mindjárt keletkezésekor, 
mi egy kévés gyógyszer által elérhető, mely a valódi szer­
nek tekintendő az egész betegség elhárítására, az étvágy visz- 
szaszerzésére és az emésztő-szervek egészséges helyzetbe való 
visszatérítésére. A betegség „m áj be t egség“-nek neveztetik 
és a valódi es legbiztosabb szer ellene a „Shaker-ki v ona t“ 
növény-készület, mely Amerikában készül az Uj-York, London 
és Majnai-Frankfurtban telepedett tulajdonos White A. J. 
számára. Ezen szer a betegséget tövében támadja meg és az 
egész szervezetből kirekeszti.

Bizományi raktárak Magyar-, Erdély- és Horvát­
ország részére:

^dgrdhbttn : Finkh L. M.; Mittelbach Zsigmondnál; 
Budapesten : Török József gyógyszerésznél király-utcza 7.; 
Duna földvár: Pap József; Eszék : Gobecki Józsefnél;

"Beeskerek: Mencser R.-nél; Gyöngyösön: 
Merzits Ferd.-nál; Nagj-Szebenben : Teutsch Ágostnál; 
H.-Mezö-l ásárkelyt: Kiss Gyulánál; K&roly város­
ban: Findeis Gusztávnál; Kolozsvár: Biró J. és Székely 
Miklósnál; Eévil : Bollmann Edénél; Biskolozoil : Dr. 
Hercz Mórnál; Újvidék : Grossinger K.-nál; Nyitra" 
Tombor Kornélnál; Nyíregyháza : Korányi * Im.-nél’• 
Sopron: Reckert A.-nál; PailCSOVa: Graff W.-nél ■ 
Pozsony: Heinrici Frigyesnél, Pisztory Bódognál, Soltz 
R.-nél; Selmeczbánya: Sztankav Fer.-nél; Szeged • 
Barczay K.-nál, Kovács A.-nál; Temesvár. Jahner e" 
M.nél belváros Hunyadi utcza, Tárczay St.; Vinkovee : 
Alemann L.-nél; arasd : Hochfinger Arn.-nál; Versetz • 
Bienert G. droguistánál; Zupailje : Matter A.-nál.

Tulajdonos : "W it he A. J. A főügynökség és nagy­
bani eladás, Magyar-, Erdély- és Horvátország részére: Török 
József gyógyszerésznél Budapesten, király-utcza 12.
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(A bodrogközi tiszaszabályozó társulati elnökségtől.

A bodrogközi Tiszaszabályozó társulati igazgató választmány határozatából folyó 
1881. évi márczius hó 21-én délelőtti 11 órakor S.-a.-Ujhelyben a megyeház nagy termé­
ben közgyűlés tartása rendeltetvén el, erre a társulati kötelékbe tartozó községek s 
birtokosok tisztelettel meghivatnak.

Tanácskozás tárgyát teendik :
,JA belvíz levezetési csatorna és zsilip módosított tervezeteinek elfogadása.

2. A bodrogi védtöltések. megerősítési tervezeteinek.
3. A már megszavazott 2,400,000 írt végleges kölcsön kivetéseinek elfogadása s 

i jl kölcsön lebonyolítása tekintetéből annak felvétele végett meghatalmazottak választása.
4. A társulati hátralékok kivetéseinek tárgyalása és azoMfelettLvntézkedés.
5. 1881. évi költség előirányzat jóváhagyása.
6. Az 1880. évi építési és házi fentartási pénztári számadások megvizsgálása fe­

letti intézkedés.
7. Egyes kérvények tárgyalása. X

Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1881. február 28.
t , -*:•

Biéggeghy János,
1 1 társulati alelnök.

1

A kiskövesdi közbirtokosság részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint a

kiskövesdi korcsmáltatási jog*
a korcsma-épület s hozzátartozé1'belsőséggel együtt folyó évi aprilhó i-től számí­
tott 3 egymásután következő évre, a Kiskövesden f. i88i.*évi márcz. 23-ik napjának 
d. e. 9 órakor megtartandó nyilványos árverésen a legtöbbet" Ígérőnek bérbe tig adat-
ni, miért is a bérleni syá nrlék-n-zAL- n -7 A _____ 1   1 .• ,ni, miért is a bérleni szándékozók az árverésre ezennel meghivatnak.

Bővebb felvilágosítást adégyiczky Ödön közbirtokosság! megbi 
alja-Ujhelyhen). ■»* 6

Kelt Sátoralja-Ujhelyben, i?8 íxévi febr. 25-én
fSáror-

1—3 közbirtokosság! rh
PDÖN,

tt.
. I.S*’^"y^heTyr^Nyomatott a „Zemplén** gyorssajtóján.
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